

Direkte 38665022

POLITIKERSPØRGSMÅL

Journal-nr.: 18065015
Ref.: FR

Dato: 9. januar 2019

Spørgsmål nr.: 203-18
Dato: 26. november 2018
Stillet af: Tormod Olsen (Ø)
Besvarelse udsendt den: 9. januar 2019

Spørgsmål:

Notifikationer til EU-kommissionen

Det drejer sig om, at kommuner, regioner og stat i følge servicedirektivet skal notificere EU kommissionen senest 6 måneder efter at en beslutning der vedrører servicedirektivet er truffet. I øjeblikket diskuteres det, om notifikationen skal ske 3 måneder før beslutningen.

Jeg har skrevet til Danske regioner omkring, hvordan regionerne er blevet hørt i sagen. Her var svaret at regionerne ikke har afgivet høringssvar, da regionerne ikke i "nævneværdigt" omfang er påvirket af servicedirektivet.

Min spørgsmål til Regionen Hovedstaden er alene, hvor mange gange en notifikation er blevet sendt af sted - hvis det overhoved er tilfældet.

Jeg har vedhæftet svaret fra Danske Regioner.

Svar:

Sekretariatet har kontaktet alle Region Hovedstadens centre med en forespørgsel om, hvorvidt der i regi af regionen måtte være blevet sendt notifikationer, jf. EU's servicedirektiv, fra regionen til EU-Kommissionen.

Konklusionen på forespørgslen er den, at der ikke er sendt sådanne notifikationer fra Region Hovedstaden til EU-Kommissionen.



NOTAT

Til bestyrelsesmedlem Tormod Olsen

04-12-2018

EMN-2018-02893

1245068

Asger Andreasen

Svar vedr. EU-Kommissionens forslag om ændring af notifikationsproceduren under EU's servicedirektiv

Spørgsmål:

Hvordan og på hvilke områder vil ændringerne i notifikationsproceduren under EU's servicedirektiv påvirke sagsgangene i Danske Regioner og de enkelte regioner?

Svar:

Det er sekretariatets vurdering, at EU-Kommissionens forslag om ændring af notifikationsproceduren under EU's servicedirektiv¹ ikke vil påvirke sagsgangene nævneværdigt, hverken i Danske Regioner eller i de enkelte regioner.

Danske Regioner afgav derfor ikke et hørings svar til EU-specialudvalget for konkurrenceevne, vækst og forbrugerspørgsmål forud for behandlingen i Folketingets Europaudvalg.

Danske Regioner modtog Erhvervsministeriets høringskrivelse den 10. januar 2017 med svarfrist den 23. januar 2017. Forslaget var på dagsordenen den 19. maj 2017 i Folketingets Europaudvalg. Behandlingen i Europaudvalget har ikke givet anledning til en ændret holdning til direktivforslaget hos Danske Regioner.

EU-kommissionens forslag skal bidrage til et velfungerende, konkurrencedygtigt indre marked for tjenesteydelser ved at styrke den eksisterende procedure for indrapportering af regler på serviceområdet, så det bliver lettere at gribe ind overfor uretmæssige nationale regler, før de træder i kraft. Forslaget æn-

¹ EU-Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om håndhævelse af direktiv 2006/123/EF om tjenesteydelser i det indre marked, om en meddelelsesprocedure for tilladelsesordninger og krav vedrørende tjenesteydelser, og om ændring af direktiv 2006/123/EF og forordning (EU) nr. 1024/2012 om administrativt samarbejde via informationssystemet for det indre marked.

drer ikke ved, hvilke nationale regler medlemsstaterne kan lave på serviceområdet, men har derimod til formål at sikre en bedre håndhævelse af de principper, der allerede følger af servicedirektivet.

Hvis medlemslande ønsker at indføre nationale regler, der indskrænker etableringsfriheden og retten til fri udveksling af tjenesteydelser, kan det fortsat lade sig gøre. Men det skal ske på betingelse af, at reglerne lever op til servicedirektivets forpligtelser om f.eks. ikke-diskrimination på baggrund af nationalitet eller bopæl, samt kan begrundes i et tvingende alment hensyn.

EU-landene er allerede med de gældende bestemmelser i servicedirektivet forpligtede til at oplyse om nye nationale særregler eller generelle krav for varer eller serviceydelser, eller en kombination af disse. Forpligtelsen gælder også for regionerne. Formålet med notifikation er at øge gennemsigtigheden på det indre marked, og forebygge at nye nationale regler kommer til at udgøre ubegrundede handelshindringer.

Med det nye forslag forpligtes medlemsstaterne, regioner og kommuner til mindst tre måneder før vedtagelse at indrapportere til EU-Kommissionen, hvis de vedtager nye regler på serviceområdet.

Har regionale krav og tilladelser ophængt i en national lov eller bekendtgørelse, vil det dog i mange tilfælde være de nationale bestemmelser, der skal indberettes, selvom det f.eks. er regionerne, der står for at administrere tilladelsesordningen. Det er kun såfremt et regionalt krav eller tilladelsesordning går videre end den nationale hjemmel og falder indenfor servicedirektivet, at regionerne vil skulle indberette det til Kommissionen.

I den sammenhæng er det værd at nævne, at transporttjenester, sundhedstjenester og sociale tjenester, der udføres af det offentlige eller med opdrag fra det offentlige, er undtaget fra servicedirektivet. Dertil kommer, at regioners individuelle afgørelser i konkrete sager ikke vil skulle indberettes, da direktivet kun går på generelle regler.

EU-Kommissionen har sat forslaget om ændring af notifikationsproceduren på listen over lovgivningsforslag, der bør vedtages i 2019.

Servicedirektivet blev vedtaget i 2006 og implementeret i medlemslandene i 2009. Direktivet har til formål at nedbryde barrierer i EU og gøre det lettere for især små og mellemstore servicevirksomheder at eksportere og importere på EU's indre marked.